
Proposta Numero: DEL-3216-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Aggiornamento tariffario aziendale degli ausili ortopedici di cui agli elenchi 2a e 2b 
dell'allegato 5 al D.P.C.M. 12 gennaio 2017

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

 Con deliberazione D.G. 2786/2019 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra la Asl di
Taranto e le  associazioni  di  categoria  Assortopedia e  Fioto per  l’adozione del  Tariffario
Aziendale degli ausili protesici di cui agli elenchi 2a e 2b del DPCM 12 gennaio 2017;

 Il suddetto Tariffario, recepito e adottato successivamente da tutte le Asl pugliesi, come da
verbale regionale comunicato con nota prot. r_puglia/AOO_016/prot/19/07/2021/0000002,
aveva  validità  di  anni  1  con  possibilità  di  rinnovo  espresso,  revisione,  integrazione  e
modifica;

 Giusta deliberazione D.G. 2396/2021 di recepimento del protocollo d’intesa con l’Unione
Italina Ciechi e Ipovedenti, il tariffario è stato integrato con gli ausili ottici elettronici;

 Nel corso dell’anno 2022 è stato integrato con le tariffe di ulteriori ausili previsti dal DPCM
12 gennaio 2017, attraverso l’espletamento di procedure di indagini di mercato i cui atti
sono consultabili sulla piattaforma E-procurement Empulia oltre che presso questa Struttura
proponente;

 Con  Decreto  23  giugno  2023:  “Definizione  delle  tariffe  dell’assistenza  specialistica
ambulatoriale e protesica” sono state determinate le tariffe massime di riferimento per la
remunerazione  delle  prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale  e  di  assistenza
protesica su misura, ELENCO 1 DPCM 12 gennaio 2017 e che le relative tariffe entrano in
vigore dal 1° aprile 2024;

CONSIDERATO CHE:

 Le associazioni di categoria Assortopedia e FIOTO, in data 22.12.2022, hanno comunicato a
mezzo mail l’insostenibilità di una proroga annuale degli accordi tariffari risalenti al 2019
proponendo  di  limitare  la  proroga  al  1°  semestre  2023  e  prevedendo  al  contempo
l’istituzione di un tavolo tecnico ad hoc finalizzato alla revisione del tariffario aziendale;

 Con  deliberazione  D.G.  n.  2897/2022  si  è  disposto  il  rinnovo  del  protocollo  d’intesa,
l’adozione del nuovo tariffario aziendale fissandone la validità per un periodo di mesi 6;

 Con nota prot. 130095 del 25 luglio 2023, il Dipartimento di Cure Primarie ha comunicato
una ulteriore proroga del tariffario aziendale in vigore, funzionale alla predisposizione degli
atti propedeutici al rinnovo;

 A seguito di tanto, sono stati avviati una serie di incontri finalizzati al raggiungimento di una
intesa  condivisa  sulle  tariffe  degli  ausili  protesici  i  verbali  dei  quali  sono  agli  atti  del



Dipartimento delle Cure Primarie. Nel corso dell’incontro tenutosi in data 7 settembre 2023
si  è  giunti  alla  condivisione  finale  delle  tariffe  massime  per  gli  ausili  protesici  di  cui
all’elenco 2a e 2b del richiamato DPCM;

ACQUISITO a mezzo mail il nulla osta alla sottoscrizione del tariffario Aziendale da parte delle
associazioni Assortopedia, FIOTO; 

VISTA la nota prot. 2194 del 01.12.2023 trasmessa a mezzo mail dall’Unione Italiana Ciechi e
Ipovedenti,  con la  quale  comunicava  la  necessità  di  rivedere  le  tariffe  relative  ad alcuni  ausili
protesi;

RICHIAMATO il sopraindicato protocollo d’intesa, sottoscritto con le associazioni Assortopedia e
Fioto, nonché i verbali relativi agli incontri successivi con le associazioni ad integrazione di quanto
previsto  dai  protocolli  sottoscritti,  già  agli  atti  di  questa  Struttura  proponente  ed  il  tariffario
aziendale delle protesi che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

RITENUTO per quanto premesso e considerato:

-  di  dover  proporre  l’adozione  del  tariffario  Aziendale  degli  ausili  protesici,  giusto  DPCM 12
gennaio 2017 così come aggiornato ed integrato, allegato al presente provvedimento; 

- di dover rimandare ad atto successivo l’adozione delle nuove tariffe relative all’erogazione degli
ausili protesici indicati nella nota trasmessa a mezzo mail dall’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti,
agli atti;

L’Istruttore Collaboratore Amministrativo Professionale Dott.ssa Annamaria Mucedero

Il Dirigente SSD Direzione Amministrativa Distretti e Integrazione Socio Sanitaria Dott. Giuseppe
Leone

Il Direttore Dipartimento Cure Primarie Dr.ssa Giuseppina Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:
Di Rinnovare il protocollo di intesa sottoscritto tra l’Azienda Asl Ta e le associazioni di categoria
Assortopedia Fioto ed approvare il tariffario aziendale degli ausili ortopedici di cui agli elenchi 2a e
2b  del  DPCM  12.01.2017,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Di Adottare per l’effetto il nuovo tariffario aziendale, allegato al presente provvedimento, per la
fornitura dei dispositivi di cui agli elenchi 2a e 2b del DPCM 12.01.2017;

Di Dare Atto che tale accordo avrà durata di anni 2 a decorrere dal 1 gennaio 2024, ferma restando
la possibilità di successive integrazioni, modifiche ed eventuale rinnovo a scadenza;

Di Rimandare ad atto successivo l’adozione delle nuove tariffe relative all’erogazione degli ausili
protesici indicati nella nota trasmessa a mezzo mail dall’Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti, agli
atti;

Di Prendere Atto che dal presente provvedimento non si rinvengono costi aggiuntivi a carico della
Asl rispetto a quanto sarà impegnato per gli anni 2024/205 sul conto 706.115.0000501 “Assistenza
protesica tramite strutture private”;



Di Disporre la pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito web aziendale nella sezione
amministrazione trasparente;

Di  Trasmettere  il  presente  atto  ai  Direttori  dei  Distretti  Socio  Sanitari  ed  alle  associazioni  di
categoria Assortopedi e Fioto nonché al Presidente regionale Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti;

Di Dare mandato ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari e alle associazioni di categoria di garantire
la  massima  diffusione  del  presente  atto  e  di  vigilare  sulla  corretta  applicazione  del  Protocollo
d’Intesa e del tariffario aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


